Et iam praecipitem medio perfoderat arvo
 Fossam, qua domibus duram secerneret arcem.
 Agger in interius iacitur, consurgit in altum 30
 Grande opus et vallo caute munitur et aequis
 In spatiis turres et propugnacula iungunt.
 Nec satis est urbem defendere; protinus hostem
 Excluisse parant, includere scilicet extra.
 Munitas pariterque altas fodere lacunas 35
 Loricaque super ac turribus emunitas,
 Ne quis ad auxilium veniat, qui vindicet arcem.

His ita dispositis vario diversa tumultu
 Proelia et arma cient, bombis levibusque sagittis
 Missilibus temptant alterna pericula. Tandem 40
 Insperatus adest Hestor Manfredus et alas
 Inducens equitum portas intrarat apertas.
 Itur in adversos et tota vulgus ab urbe
 Excitum ruit huc; pugnatur limine in ipso
 Galleriae, sed iniqua viris ea pugna furebat. 45
 Quippe a fronte ruunt equites, a margine dextro
 Glandibus et telis effulminat impetus arcis —
 Civis et a multa cadit inter bella sagitta.

Sed quid non patitur virtus? nec coepta remittunt
 Cives. Sed facta est impressio maior et hostis 50
 Exclusus turbatus abit. Galeatius illic
 Enituit fratresque duo, quos ante probavi;
 Iannesius nec parva tulit praeconia secum.
 Hac pugna effectum est, ut, quos fiducia pridem
 Ceperat intrandi tantam violentius urbem, 55
 Et iam proriperent instructi, strage suorum
 Atque fuga retro pulsus penitusque redirent.
 At civis, ne quid rursus temptetur ab illa

Parte, fodit humum fossasque induxit in altum
 Et breviter vigilans emuniit obice turrem. 60
 Perque dies aliquot cessatum a turbine belli.

Denique tam duros turbaret ut Hannibal hostes,
 Pene malum peperit non enarrabile; nanque
 Nanque molendinum positum sub moenibus arcis
 Vertere dum properat, quo diro incommodet hosti 65
 Eripiatque usum faciendae ad vota farinae,
 Pergit et aspirat primo fortuna labori:
 Nostri in tecta volant, emittunt viribus hostes.

Primus et e numero Galeatius instat et urget
 Armatus, clipeatus, atrox in limine. Contra 70
 Non illum virtus obstans armata virorum
 Movisset, manet in mediis atque increpat ultro
 Ignavosque vocat minitans: Ibi Tartarus asper,
 Hic arcis praefectus erat Vulcania proles.

Martius hunc contra Galeatius ibat. At ille
 Praemetuens cernensque virum pro turre locatum
 Ac socios ignem poscentem:

Ergo ignibus, inquit.
 Pugnandum, neque tu solus per fulmina victor
 Igne cremabis opes nostras?

Haec fatus ab alto
 Ponte premit contra, nigris quos duxit ab umbris 80
 Fulmineos homines sclopis atque igne minantes.
 Ac prior in Calvum directo fulmine glandem
 Post sonitum versus grandem contorsit. Et illi
 Nec fortis clipeus loricave restitit, ultro
 Perforat atque humerum peragrat furiosa sinistram
 Excussusque viro clipeus. Iam tela secunda
 Instabant sanguisque volans. ut fistula plumbi
 Quando emittit aquas, late fluit, aera rumpit.
 Qualiter Aeneae inspectum in corpore vulnus
 Terruit usque suos: sic caetera turba priorem 90
 Ut vidit laesum, conterrita contremittit omnis.

Ipsa videns, quod sit pugna congressus iniqua,
 Cedit et imposito digito sua vulnera claudit.
 Caetera turba pavens aspectu vulnere raptim
 Terga dabat; rapit et sese Galeatius ipse. 95
 Quando instare nequit graviter percussus, et hostes
 Clamorem adiiciunt et fulmina plura coruscant,
 Quis duo praeterea cecidere suisque receptis
 Quos Tydeus audensque pari fervore Ianesus
 Et cum fratre simul multa virtute recepit. 100

Mirum, cur illo casu servatus uterque est:
 Nondum fata viros hos invidiosa trahebant.
 Hannibal in damnum temptata pericula cernens

Pulsus ab incepto secum gravis et simul ardet
 Rimaturque viam, qua durum exerceat hostem 105
 Et domitum cogat demum in sua iura venire.
 Spes erat armorum, Vermes Aluisius hostis
 Quae regit anguigero late famulantia regi
 Et quibus insedit patrios durissimus agros.
 Hic si victus agi queat aut cum gente necari, 110
 Nil obstare viris, quin et victoria praesens
 Afforet et facti compleret fama nitorem
 Orbis et ingenti floreret gloria plausu.
 Huc igitur mentem rapit, huc vir clarus anhelos
 Exacuit motus animi et consulta fatigat. 115
 Libertas ipsa expetitur; iam fama propinquos
 Propositi pulsat populos et primus ab oris
 Etruscis aderat Simo dux impiger. Adsunt
 Tercentum laeti comites equitesque verendi.
 Tum Venetus simul arma dabat sociosque fovebat: 120
 Ille quadringentos comites ductore Tiberto
 Miserat, at cunctis praestantior extat in armis
 Navarinus, et hic pretio conductus agebat
 Felsineas vires equitum dux optimus et vir
 Mente fideque bonus, iratus et asper in hostem. 125
 Praeterea secum volvens animoque volutans
 Hannibal agnoscit quam pluris esse suorum
 Mente manūque bonos bellis et ad arma paratos,
 Qui virtute duces aequent. His insuper audens
 Et bene confisus statuit fera proelia campi 130
 Temptare atque suam fortunae credere sortem.
 Haec secum meditans etiam discussa diebus
 Ad fidum perfert clarae virtutis amicum,
 Fulmine qui laesus pridem fervente tumultu
 Acre domi residens cubiti damnum arte levabat. 135
 Huc igitur sua coepta ferens gravis intrat et infit:
 Salve o magnanimae virtutis nobile pignus!
 Quam piget esse domi? Quam te sine proelia quaedam
 Misceri? Caput esse soles et palma laborum.
 Nunc immunis abes, malles ut adesse furori. 140
 Attamen ad paucas durabunt otia luces
 Atque utinam posses mecum perferre laborem,
 Quem velut egregium statuo temptare per horas,
 Aspiret fortuna operi, quae sola favores
 Dat certos adimitque premens virtutis honorem, 145
 Saepius ignavos etiam splendore coronans.
 Miratus tacuit Galeatius; arbiter omnis
 Iussus abire; sub haec licito sermone fruuntur.
 Huc tamen accitus Tydeus venit atque Ioannes
 Marescottus; in his medius sic ora resolvit 150